FAZ SABER a todos os habitantes deste município que a Câmara Municipal de 
Demerval Lobão-PI aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei: 

DO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO 

Art. 1º – Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do Município de Demerval Lobão 

para o exercício financeiro de 2026, em R$ 140.000.000,00 (cento e quarenta milhões de reais), 

nos termos do art. 165, § 5º, da Constituição Federal, da Lei Complementar n° 101/00 e da Lei de 

Diretrizes Orçamentárias nº 770 de 04 de julho/2025 para o exercício financeiro de 2026. 

O Orçamento Fiscal referente ao Poder Executivo e o Poder Legislativo do 

Município, seus fundos, órgãos e entidades da administração direta e indireta, 

inclusive fundações mantidas e instituídas pelo poder público no valor de R$ 

104.045.477,29 (cento e quatro milhões, quarenta e cinco mil, quatrocentos e 

setenta e sete reais e vinte e nove centavos). 

O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e órgãos a 

ela vinculados, da administração direta e indireta, bem como os fundos e 

fundações instituídos e mantidos pelo poder público no valor de R$ 

35.954.522,71 (trinta e cinco milhões, novecentos e cinquenta e quatro mil, 

quinhentos e vinte e dois reais e setenta e um centavos). 

Art. 2° - Integram a Lei do Orçamento segundo o art. 2º § 1º da Lei nº. 4.320 de 17 

de março de 1.964, os seguintes anexos: 

I. Sumário geral da receita por fontes e da despesa por funções do 

Governo; 

II.

[...]

Quadro discriminativo da receita por fontes e respectiva legislação; 

IV. Quadro das dotações por órgãos do Governo e da Administração. 

CAPÍTULO I 

DOS ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL 

SEÇÃO I 

ESTIMATIVA DA RECEITA 

Art. 3º - A Receita total é estimada em R$ 140.000.000,00 (cento e quarenta milhões 

de reais) e serão realizadas mediante a arrecadação de tributos, outras receitas correntes e de 

capital, na forma da legislação em vigor, discriminada nos quadros anexos com os seguintes 

desdobramentos: 

RECEITAS CORRENTES R$ 131.388.600,00